
προυπολ 2014 
[ 1/1 ] 

 

   

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΩΝ 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   ΑΔΑ: 

 
Κοζάνη    21-07-2014 
 
Αριθμ. Πρωτ: 37089/650 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π.   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : Δέσποινα Κατάνου    

Τηλέφωνο : 24613-50169   
Fax : 24613-50123 

 
  

 

ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2014 του Κοινωφελούς Ιδρύματος με την 

επωνυμία «Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» με έδρα την πόλη της 

Καστοριάς  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

H Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών- Δημόσιας 

Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 

Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας , σε θέματα εποπτείας 

ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

3.- τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» και την αρ. 5946/62/23-2-2011 

(ΦΕΚ 489/τ. Β΄/31-3-2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της 

Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας . 

4.-τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας κοινωφελών 

περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις»  , όπως αυτός τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 32 του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013) και το άρθρο 171  του Ν. 4261/2014(ΦΕΚ 

107/τ.Α΄/05-05-2014) . 

5.- τις διατάξεις  του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939 τ. Α΄) ¨Περί του τρόπου καταρτίσεως 

και ελέγχου  προϋπολογισμών , απολογισμών και ισολογισμών των υπό του  Α.Ν. 2039/1939 

διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων». 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7



 

6.- τις διατάξεις του Ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43/τ. Α΄/1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών 

Κληροδοτημάτων, δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις». 

7.- το αριθμ Δ.Κ.Π. 1035691 ΕΞ 2014/21-02-2014 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο 

διαβιβάσθηκε ο φάκελος του Κοινωφελούς Ιδρύματος στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου- 

Δυτικής Μακεδονίας σε εφαρμογή του Ν. 4182/2013. 

8.-τις διατάξεις της αριθμ.13270/05-02-1938 συμβολαιογραφικής πράξης  του Λάζαρου Νικολάου 

Ρίζου και της συζύγου του Αθηνάς Ρίζου το γένος Δημητρίου Δήμου , ενώπιον του 

συμβολαιογράφου Αθηνών Αθηνών Διονυσίου Ευθυμίου Ιατρίδη, με την οποία συνέστησε 

Κοινωφελές Ίδρυμα με την επωνυμία «Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» με  έδρα την 

Καστοριά. 

9.- τις διατάξεις του Β.Δ. της 3/03/1938 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/15-03-1938), με το οποίο κυρώθηκε ο 

Οργανισμός του. 

10.- το από 10-02-2014 έγγραφο του ιδρύματος. με το οποίο διαβιβάσθηκε στο Υπουργείο 

Οικονομικών ο προϋπολογισμός έτους 2014 , και ο οποίος εν συνεχεία  διαβιβάσθηκε στην 

Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας  μαζί με το φάκελο του ιδρύματος. 

11.- το αριθμ.10365/325/02-05-2014 έγγραφο της Υπηρεσίας μας προς το Ίδρυμα , με το οποίο, εκτός 

των άλλων, επισημαίνονται τα εξής σε ότι αφορά τον προϋπολογισμό 2014  : 

 Ο υποβαλλόμενος Προϋπολογισμός ήταν ελλειμματικός δεδομένου ότι, τα προβλεπόμενα 

έξοδα (93.003,00€) υπερβαίνουν τα έσοδα (90.000,90€) και θα πρέπει να υποβληθεί εκ νέου 

ισοσκελισμένος με νέα απόφασή , δεδομένου ότι η Υπηρεσία μας δεν μπορεί να τον εγκρίνει 

ως έχει. 

  Επιπλέον θα επρέπει να συνοδεύεται από εισηγητική έκθεση, η οποία θα πρέπει αναλυτικά 

να εξηγεί κάθε επιμέρους κονδύλιο που αναγράφεται στον Προϋπολογισμό. 

 Να συνοδεύονταν  από διετές σχέδιο διαχείρισης και αξιοποίησης της περιουσίας .   

 Να  είχε προβλέψει δαπάνη παρακράτησης ποσοστού 5‰ επί των ετήσιων εσόδων  

σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 65, παρ. 2 του Ν. 4182/2013. 

12.- τον από 12-05-2014 «Διορθωτικό Ετήσιο Προϋπολογισμό Εσόδων –Εξόδων χρήσης 2014» του 

Ιδρύματος ο οποίος και αυτός  : 

      Α.- δεν  συνοδευόταν  από τα απαραίτητα έγγραφα ,τα οποία ζητήθηκαν από την Υπηρεσία 

μας. 

      Β.- δεν προβλέπει παρακράτηση 5 0/00 επί των ετήσιων εσόδων του, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 2 του Ν. 4182/2013 . 

     Γ.- δεν  είχε υπογραφεί από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωφελούς Ιδρύματος 

« Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» αλλά μόνον από το Διευθυντή του Γηροκομείου , ο 

οποίος είναι και μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου . 

      Δ.- δεν συνοδευόταν από πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος , 

καθόσον η τήρηση πρακτικών συνεδριάσεων είναι στις υποχρεώσεις του . 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7



 

13.- την αριθμ. 24780/520/07-07-2014  απόφαση της Γενικής Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας υπέρ της μη έγκρισης του προϋπολογισμού 2014 του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος και την επιστροφή του στο Ίδρυμα προκειμένου να συμμορφωθεί με τις υποδείξεις της 

Υπηρεσίας . 

14.- το αριθμ. 2/10-05-2014 πρακτικό συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος το οποίο , πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας την 11-07-2014 μαζί με την εισηγητική 

έκθεση του προϋπολογισμού 2014  . 

Προϋπολογισμός οικ. έτους 2014 (όπως υποβάλλεται  ) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε €) 

1 Τροφεία  41.520,00 1 Μισθοί  27.314,00 

2 Μισθώματα   6.134,41 2 ΙΚΑ 13.990,00 

3 

Δωρεές  27.716,00 

3 Ρύθμιση ΙΚΑ 

προηγουμένων 

οφειλών  

8.400,00 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 75.370,41 

4 Τηλέφωνο  1.000,00 

   5 Ταχυδρομείο  500,00 

   6 ΔΕΗ 4.000,00 

   7 Συντήρηση κτιρίου  2.000,00 

   8 Γραφική ύλη  500,00 

 Πλεόνασμα 

προηγούμενης χρήσης 

18.633,49 9 Διάφορα αναλώσιμα  1.570,00 

   10 Φάρμακα-πάμπερς κλπ  2.000,00 

   11 Αμοιβές τρίτων  1.500,00 

   12 Φόρος Μισθωτών 

Υπηρεσιών  

2.100,00 

   13 Αμοιβές 

συμβολαιογράφων  

500,00 

   14 Αμοιβές τεχνικών  1.500,00 

   15 Αμοιβές νομικών  1.000,00 

   16 Υπόλοιπα Δ.Ο.Υ. 2.100,00 

   17 Πετρέλαια  2.500,00 

   18 Τρόφιμα  2.500,00 

   19 Μισθοί προηγ. Ετών 13.550,00 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7



 

(Δικαστική απόφαση) 

   18 Λογιστής  1.476,00 

    Σύνολο Εξόδων 90.000,00 

    Πλεόνασμα 4.003,90 

 ΣΥΝΟΛΟ 94.003,90  ΣΥΝΟΛΟ  94.003,90 

 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως υποβάλλεται  ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :  18.633,49 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :   75.370,41 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   94.003,90 € 

Δ) Έξοδα                                 :    90.000,00 € 

Ε) Πλεόνασμα                         :      4.003,90€ 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την έγκριση του αριθμ. 2/10-05-2014 πρακτικού συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του  

Κοινωφελούς Ιδρύματος « Γηροκομείο Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου» , το οποίο αφορά τον 

προϋπολογισμό 2014 με τις σχετικές διορθώσεις στον πίνακα των εξόδων του και τις  σχετικές  

προϋποθέσεις  και παρατηρήσεις: 

 

Προϋπολογισμός οικ. έτους 2014 (όπως  εγκρίνεται ) 

Κ.Α. ΕΣΟΔΑ Ποσό (σε 

€) 

Κ.Α. ΕΞΟΔΑ Ποσό (σε €) 

1 Τροφεία  41.520,00 1 Μισθοί  27.314,00 

2 Μισθώματα   6.134,41 2 ΙΚΑ 13.990,00 

3 

Δωρεές  27.716,00 

3 Ρύθμιση ΙΚΑ 

προηγουμένων 

οφειλών  

8.400,00 

 
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ 75.370,41 

4 Τηλέφωνο  1.000,00 

   5 Ταχυδρομείο  500,00 

   6 ΔΕΗ 4.000,00 

   7 Συντήρηση κτιρίου  2.000,00 

   8 Γραφική ύλη  500,00 

 Πλεόνασμα 18.633,49 9 Διάφορα αναλώσιμα  1.570,00 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7



 

προηγούμενης χρήσης 

   10 Φάρμακα-πάμπερς κλπ  2.000,00 

   11 Αμοιβές τρίτων  1.000,00 

   12 Φόρος Μισθωτών 

Υπηρεσιών  

2.100,00 

   13 Αμοιβές 

συμβολαιογράφων  

500,00 

   14 Αμοιβές τεχνικών  1.500,00 

   15 Αμοιβές νομικών  1.000,00 

   16 Υπόλοιπα Δ.Ο.Υ. 2.100,00 

   17 Πετρέλαια  2.500,00 

   18 Τρόφιμα  2.500,00 

   19 Μισθοί προηγ. Ετών 

(Δικαστική απόφαση) 

13.550,00 

   20 Λογιστής  1.476,00 

   21 Παρακράτηση 5 0/00 

του Ν. 4182/2013 

376,85 

    Σύνολο Εξόδων 89.877,75 

    Πλεόνασμα 4.126,15 

 ΣΥΝΟΛΟ 94.003,90   94.003,90 

 

Προϋπολογισμός έτους 2014 (όπως εγκρίνεται ) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. Χρονιάς :  18.633,49 € 

Β) Έσοδα παρούσης               :   75.370,41 € 

Γ) Σύνολο Εσόδων                  :   94.003,90 € 

Δ) Έξοδα                                 :    89.877,75 € 

Ε) Πλεόνασμα                         :      4.126,15€ 

1.- οι πιστώσεις των κεφ. 1 & 2 «Μισθοί » & «ΙΚΑ» που αφορούν την αμοιβή του προσωπικού 

και τις ασφαλιστικές εισφορές θα διατεθούν βάσει των κατώτατων ορίων των συλλογικών 

συμβάσεων εργασίας και της εργατικής νομοθεσίας. 

2.- οι πιστώσεις των κεφ. 13 και 15 « Αμοιβές συμβολαιογράφων » & «Αμοιβές δικηγόρων»   θα 

διατεθούν βάσει των διατάξεων του άρθρου 30 του Ν. 4182/2013 και κατόπιν ειδικότερης 

έγκρισής μας . 

 

 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7



 

3.- η πίστωση του κεφ. 11 «Αμοιβές τρίτων» μειώνεται στα 1.000,00 ευρω και το υπόλοιπο 

μεταφέρεται στο αποθεματικό του Κοινωφελούς Ιδρύματος . 

4.- η πίστωση του κεφ. 20 «Λογιστής» η αμοιβή του θα διατεθεί με απόδειξη παροχής υπηρεσιών. 

5.- προστίθεται ο κωδικός 21 «Παρακράτηση 5 0/00 επί των εσόδων σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 65 § 2 του Ν. 4182/2013». 

6.- το Διοικητικό Συμβούλιο του Ιδρύματος πρέπει να κινήσει τις διαδικασίες για την εκμίσθωση 

των κενών ακινήτων του, την αξιοποίηση της μεγάλης του περιουσίας , την επιτυχία 

μεγαλυτέρων μισθωμάτων σε ήδη μισθωμένα ακίνητα προκειμένου να έχει σημαντικά έσοδα 

για την λειτουργία του και να μην περιμένει μόνον τις τυχόν δωρεές από τρίτους. 

7.-γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων της διαθήκης, του  

Οργανισμού του Ιδρύματος , του Ν. 4182/2013 και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν 

σήμερα. 

         Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα δικαιολογητικά, 

και σε πρακτικά . 

8.- να κινηθούν όλες οι νόμιμες διαδικασίες για την απόκτηση άδειας λειτουργίας του , σύμφωνα 

με τις διατάξεις  του Ν.  2345/1995 « Οργανωμένες Υπηρεσίες παροχής προστασίας από 

φορείς Κοινωνικής Πρόνοιας και άλλες διατάξεις» χρειάζεται άδεια λειτουργίας του 

Γηροκομείου , πράξη στην οποία δεν έχουν προβεί οι διαχειριστές του ιδρύματος (οι 

διατάξεις του Νόμου αυτού  δεν εξαιρούν τα Εθνικά κληροδοτήματα , άρθρο 3§ 1). 

9.- να κινηθούν οι νόμιμες διαδικασίες σύμφωνα με το άρθρο 3 § 2 του παραπάνω Νόμου σε 

συνδυασμό με το άρθρο 2 περ. 9 του Οργανισμού του Ιδρύματος , προκειμένου να εγκριθεί 

από τα αρμόδια Υπουργεία  ο Εσωτερικός Κανονισμός λειτουργίας του Γηροκομείου . 

10.- να γίνεται  άμεσα αντικατάσταση των αποχωρούντων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Ιδρύματος ακόμη και των ex Officio μελών . 

11.- στον αποστελλόμενο προϋπολογισμό 2014 διαπιστώθηκαν λάθη στις προσθέσεις  οι οποίες 

διορθώθηκαν από την Υπηρεσία μας , καλείστε στο μέλλον να είσαστε προσεκτικοί κατά την 

σύνταξη των προϋπολογισμών καθώς και τον απολογισμών και ισολογισμών του ιδρύματος , 

καθόσον αυτό πληρώνει και λογιστή για την λειτουργία του και να τηρούνται οι 

προβλεπόμενες από το Νόμο 4182/2013 ημερομηνίες για την κατάθεση των , σε αντίθετη 

περίπτωση η Υπηρεσία μας θα εφαρμόσει τις διατάξεις του άρθρου 59§ 3  του ιδίου Νόμου . 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7



 

12.- Επιπρόσθετα σας ζητήθηκε μεταξύ των άλλων με τα αριθμ. α) 10305/325/02-05-2014, 

β)21998/495/06-05-2014& γ)33088/600/26-06-2014 έγγραφά μας να αποστείλετε και τον 

απολογισμό-ισολογισμό του οικονομικού έτους 2013 , εντός δέκα (10) ημερών από την λήψη 

του παρόντος , ο οποίος σύμφωνα με τις διατάξεις του παραπάνω Νόμου έπρεπε να βρίσκεται 

στην Υπηρεσία μας τέσσερις (4) μήνες μετά την λήξη του συγκεκριμένου οικονομικού έτους , 

σε διαφορετική δε περίπτωση θα εφαρμοσθούν οι διατάξεις του άρθρου 59 § 3 του ιδίου 

Νόμου .  

 

                                                                                            Η Γενική Γραμματέας  

                                                                                         Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας 

 

 
 

 

                                  Βασιλική Ευταξά    

 

 

 

 

 

 

 

 

Κοινοποίηση: 
1.- Κοιν. Ίδρυμα «Λάζαρου & Αθηνάς Ρίζου»  

     Γράμμου 40 

         Τ.Κ. 521 00 ΚΑΣΤΟΡΙΑ  

     2.- Πρόεδρο του Δ.Σ. του Ιδρύματος  

          Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Καστοριάς  

          Ιερά Μητρόπολη Καστοριάς  

          Τ.Κ. 521 00 ΚΑΣΤΟΡΙΑ   

3.- Υπουργείο  Οικονομικών 

     Γενική Διεύθυνση Δ.Π. & Εθν. Κληρ/των 

     Διεύθυνση Β/β΄ 

      Κολωνού 2 

      Τ.Κ. 101 84 ΑΘΗΝΑ 

4.- Υπουργείο  Οικονομικών  

      Οικ. Επιθ/ση  Υπόλοιπο  

     Κεντρικής Μακεδονίας  

      Νικηφόρου Ουρανού 15 

      Τ.Κ. 546 27 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 

 
 

Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 

ΑΔΑ: 7ΞΝΨΟΡ1Γ-7Α7


		2014-07-21T11:31:30+0300
	Athens




